UDIO JEAVDA S
Vereador- PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE

ACARAU
PROJETO DE LEI N° 047/2024, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL, INDICADA NO MAPA
OFICIAL SOB O NÚMERO SDO 218, EXISTENTE NO
BAIRRO SÍTIO BURITI, COMO RUA MARIA DA
CONCEIÇÃO MARTINS AMORIM, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

cÂMARA MUN1UPAL DE PCARAÚ

ENTRANk NO EXPEDIENTE

Qc 2)'

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 1° Fica a atual "Rua Sem Denominação Oficial', localizada no
Bairro Sítio Buriti e indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o
número SDO 218, denominada oficialmente de Rua Maria da Conceição
Martins Amorim.

Art. 20  As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Mu cipal de Acaraú, aos 19 de Setembro de 2024.

SITUAÇÃO

.APROVADO

El APROVADO O EMENDA
-,

L.J REJEITADO

VISTO

CAMA1J,MUN 	EACMU

PROTOCOW DE R6BIMNTO

Rua José Otalício Martins Rocha, no 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraucgmaiI.com

1 	 1
CÂMARA MUNICIPAL DE F

&  . ACARAL 1

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no Bairro Sítio Buriti e indicada no mapa
oficial da cidade de Acaraú sob o número SDO 218 de 'RUA MARIA DA
CONCEIÇÃO MARTINS AMORIM".

Maria da Conceição Martins Amorim, conhecido como "Dona
Conceição", nasceu em Alcôntaras/CE no dia 08 de Dezembro de 1973 e
veio a falecer em 26 de Maio de 2000, aos 27 (vinte e sete) anos de idade.

Dona Conceição passou a residir em Acaraú ainda criança, onde
constituiu numerosa família. Mulher honesta e de caráter ímpar, mostrou
desde cedo aptidão para o trabalho, mesmo tendo falecido precocemente.

Mulher ordeira, gentil e religiosa, estimada por todos de seu convívio,
sendo figura ilustre na sua comunidade, presença marcante na história do
município, merecendo o reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida,
a esta ilustre acarauense, uma mulher digna, simples e valorosa que muito
bem representa o nosso povo, .emprestando seu nome a uma das ruas de
nossa cidade e, para este no,6re fim, peço apoio dos Nobres Vereadores
para a aprovação da preseç propositura.

A 	OEAN DA
Vereador - P

Rua José Otalicio Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CN12J:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

L3

3446 o  RI 	N 155d7[

ME

NE
N

ME

N270

3.
RI

N278 N2843 N300

í/57 f
1 	1
/ 	1

/ 	1 1033 1 •1 163 .1

1

1
ME

L
NE

J)A ~D 1  n/

3. 	 :-.

..._.. 	NTOMIO ROCENIL TEIXEIRA ARAWO

.7.

o
3

ANTONIO ROGENIL TEIXEIRA ARALJJO

o 1 	o 	o 	o 	o ., 	 .

3
APARECIDA

ci  1°
IR' 	 RI  6

1 	 , 491

3 	36 1

1 ME

ME

LU

NE 1 + +
RI 	RI

82

r245 n255

733

n'27A

ME

16433

CAQECE

45
N362 N370 N7

63
RI 	RI

40 	 1 112
N37 	N38.3  j  N3gI 	1  N407

7 L 1

N8

.  RI

84 1
317 N 	N3

N M4I 	 N- 7 	3  559 Q..LLJ_L.Q_4 7J1.J L1.Q7
33

14
RI

ii

56 O